
 
 

 

 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 
Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 
  

Reg. Gen.  n. _____ del __________________ 

 

Determinazione n. 064/2017    del 11/12/2017    
  

OGGETTO:  
 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO DELL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO IN VIA D. GALANTE-IMPORTO COMPLESSIVO € 150.000,00- 

CUP E87B15000440002 

Approvazione atti contabili al 1 Sal e liquidazioni 

  

 
 Con la presente determinazione si dà atto che la copertura finanziaria dell’intervento è assicura-

ta nel modo seguente :  

- in Entrata alla Risorsa 4202/1  Uscita CAP 2421/3 – gestione residui  

  

 Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 11/12/2017 

                                                                 Il Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                                       

Ing. Maria Teresa Vignola 

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li, 11/12/2017 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    Rag. Carmela DELORENZO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

2 

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI : 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Decreto Sindacale n.2 del 06/02/2017 con cui si nominava l’ing. Rocco Di Tolla  Responsabile 

dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

- il decreto legislativo 12 aprile 2006. n. 163; 

- il D.P.R.  n° 207/2010; 

 
PREMESSO CHE: 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 19/04/2014 è stato approvato il progetto preliminare 
dei lavori di " Opere di miglioramento e adeguamento alle norme di sicurezza Istituto Comprensivo G. 
Racioppi" redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale per l'importo complessivo di € 100.000,00 da candidare 
a finanziamento con fondi del Ministero Infrastrutture e Trasporti; 

-con determinazione n. 22 del 27/04/2015 è stato conferito all'ing. Albano Michele l'incarico per la reda-
zione del progetto definitivo esecutivo, direzione esecutiva e certificato di regolare esecuzione per l'im-
porto netto complessivo di € 11.800,00 oltre contributi ed IVA e che  detto progetto per carenze di fondi 
non è stato ancora realizzato; 

- con determinazione del responsabile dell'Area Tecnica settore LL.PP. del Comune di Moliterno n. 4 del 
08/02/2016 è stato affidato l'incarico per l'espletamento delle indagini diagnostiche dei solai della scuola 
media all'ing. Michele ALBANO; 

- per consentire l'esecuzione di detti interventi con deliberazione Consiliare n. 39 del 22/07/02016, esecu-
tiva ai sensi di legge è stato ridefinito il piano di utilizzo delle somme assegnate dal CIPE con Delibera-
zione 123/2003 ed è stato inserito l'intervento di " Messa in sicurezza ed adeguamento dell'Istituto Com-
prensivo in via D. Galante" dell'importo complessivo di € 150.000,00; 

 

- con nota in data 01/08/2016  prot.  5006, in riferimento all'incarico conferito con determinazione n. 
22/2015, prima citata, ed a seguito degli esiti delle indagini eseguite sui solai dell'Istituto Comprensivo è 
stato dato incarico allo stesso ing. Albano di integrare il progetto già depositato presso gli uffici comuna-
li in data 17/07/2015 prot. 4747 con gli interventi necessari a ripristinare la funzionali dei solai della zona 
refettorio e redigere un eventuale progetto di primo stralcio dell'importo complessivo di € 150.000,00. 
L’importo dell’incarico è stato rideterminato in € 12.618,00 al netto del ribasso offerto; 

- in data 22/08/2016, con nota prot. 5486 l’ing. Albano ha depositato presso gli uffici comunali il progetto 
definitivo/esecutivo degli interventi da realizzare, localizzati nella sola zona refettorio, comportanti una 
spesa complessiva di € 150.000,00; 

- con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica- Settore LLPP n° 30 del 28/09/2016, in relazio-
ne all'intervento in parola, è stato preso atto degli 'affidamento disposti dal RUP dei seguenti incarichi 
professionali :  

Tecnico Servizi di ingegneria da affidare Importo presta-
zioni stimate dal 

RUP (DM 
143/2012) 

Importo offerto 
dai tecnici 

Geom. Carmine Pa-
store 

Coordinamento sicurezza in fase di proget-
tazione ed esecuzione 

3.7689,00 3.392,00 

Dott.Domenico 
ALBANO 

Redazione relazione geologica e sismica 1.980,00 1.800,00 

Geoservice Srl Indagini geologiche 3.700,00 1.000,00 



 
 

 

 

 

3 

- con deliberazione Consiliare n. 41 del 22/07/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvata la modi-
fica al Piano Triennale 2016/2018 e nell'elenco annuale 2016 delle OO.PP. è stato inserito l'intervento so-
pra citato con disponibilità nel bilancio Comunale in entrata alla Entrata RIS. 4200/2 ed in uscita al CAP. 
2421/4; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 90 del 17/10/2016 è stato approvato il progetto definiti-
vo/esecutivo dell'intervento in oggetto comportante una spesa complessiva di € 150.000,00  così distinta: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
- con determinazione n. 10 del 06/03/2017, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32, comma 5 e 7 
e all'art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016, è stata approvata la proposta di aggiudicazione e dichiarata 
l’efficacia della stessa a favore della ditta T.R. SNC TORTOMANO ROSARIO con sede in Montemurro 
in Piazzetta Russo per il prezzo netto di Euro 57.671,90 compreso oneri della sicurezza, oltre IVA di leg-
ge; 

-  in data 20/06/2017 al n. 6 di rep. è stato sottoscritto il contratto di appalto per l’importo di € 57.671,90 

compreso  oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;  

- i lavori sono stati consegnati in data 21/07/2017 con apposito verbale di consegna, che hanno avuto ef-

fettivo inizio e sono in corso; 

 

LAVORI 

- che il Direttore dei Lavori ing. Michele Albano   ha depositato in data 06/12/2017 prot. 9810 gli atti re-

lativi al 1° Stato d’Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 03/12/2017 per l’importo di €  54.104,85 al 

netto del ribasso d’asta e compreso oneri sicurezza; 

- che il RUP geom. Giuseppe MASTRANGELO ha emesso il relativo certificato di pagamento n. 1 del 

04/12/2017 per l’importo netto di €. 53.800,00 compreso oneri di sicurezza, oltre IVA al 10% pari a €. 

5.380,00 e quindi complessivamente di €. 59.180,00 ; 

- che è stato acquisito il DURC relativo al SAL in liquidazione prot. INPS_8945742 con scadenza 

23/01/2018;   

 

 



 
 

 

 

 

4 

 

SPESE TECNICHE 

- che l’ing. Michele Albano, in qualità di direttore dei lavori, ed il geom. Carmine Pastore in qualità di 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione hanno chiesto la liquidazione delle competenze tecni-
che maturate al 1° Sal liquidate dal RUP per complessivi € 8.105,34 così distinti: 

 

 

 

 

 

Che sono stati acquisiti i DUR regolari dell’ing. Michele Albano in data 07/12/2017 prot. 9844 e del 
geom. Carmine Pastore in data 07/12/2017; 
 

RITENUTO dover procedere                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
nell’ambito dei lavori di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO 
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO IN VIA D. GALANTE-IMPORTO COMPLESSIVO” alla liquida-
zione della complessiva somma di  67.285,34  così distinta:  
 

ditta causale Imponibile

Cassa  aliq. 

Varie Sommano

IVA  soggetta a 

split payment Totale

T.R. di Tortomano 

Rosario 1 Sal 53.800,00       53.800,00      5.380,00              59.180,00           

Ing. Michele Albano

acconto spese 

tecniche 4.800,00         192,00           4.992,00        1.098,24              6.090,24             

Geom.Carmine Pastore

coordinamento 

sicurezza 1.937,60         77,50             2.015,10        -                       2.015,10             

Sommano 67.285,34      

 

DETERMINA 

 
1.    di rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

  

2. di approvare nell’ambito dei lavori di "Lavori di messa in sicurezza ed adeguamento dell'Istituto comprensivo in via D. 

Galante " eseguiti a favore della ditta T.R. SNC TORTOMANO ROSARIO con sede in Montemurro in PIAZZETTA 

RUSSO i seguenti atti contabili: 

a) 1° Stato d’Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 03/12/2017 per l’importo di €  54.104,85 al 

netto del ribasso d’asta e compreso oneri sicurezza; 

b) il certificato di pagamento n. 1 del 04/12/2017 per l’importo netto di €. 53.800,00 compreso oneri 

di sicurezza, oltre IVA al 10% pari a €. 5.380,00 e quindi complessivamente di €. 59.180,00; 

c) la rendicontazione delle spese tecniche da liquidare all’ing. Michele Alano ed al geom. Carmine 

Pastore complessivamente pari a € 8.105,34 

3. di liquidare la complessiva somma di € 67.285,34  così distinta:  
 



 
 

 

 

 

5 

ditta causale Imponibile

Cassa  aliq. 

Varie Sommano

IVA  soggetta a 

split payment Totale

T.R. di Tortomano 

Rosario 1 Sal 53.800,00       53.800,00      5.380,00              59.180,00           

Ing. Michele Albano

acconto spese 

tecniche 4.800,00         192,00           4.992,00        1.098,24              6.090,24             

Geom.Carmine Pastore

coordinamento 

sicurezza 1.937,60         77,50             2.015,10        -                       2.015,10             

Sommano 67.285,34      

 

3. di dare atto che : 

a) il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. e dell'art. 10 del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163, 

è il geom. Giuseppe MASTRANGELO ; 

b) Che l’opera è finanziata con fondi ex lege 219/81 riportati in bilancio  in Entrata alla Risorsa 4202/1  Uscita CAP 

2421/3  – gestione residui 

 

  

 

                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

 Ing. Maria Teresa Vignola 

Il Redattore della presente proposta 

 Geom. Giuseppe MASTRANGELO 



 
 

 

 

 

6 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto; 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. mm. 

e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno riportato, 

unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo dispositivo. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 
Ing. Maria Teresa Vignola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


